
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXV - Nº 045 12/04/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 ( SETE  ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ............................................................................................... PÁG. 002 

 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 003 
 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ...................................................................................... PÁG. 005 
 
 
SEÇÃO IV 
 
ANEXOS.............................................................................................................................................................. PÁG. 006 
 
 
 

 
  

KÁTIA VERÔNICA M.T.B. CAMACHO MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 045               12/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
PROCESSO: Nº 23069. 001781/05-83 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense –UFF e Progressiva Soluções Integradas em Negócios de 
Consultoria Ltda. 
 
OBJETO: Integração institucional entre a UFF e a PROGRESSIVA, com a utilização de seus recursos 
humanos e materiais, para a execução de programas de educação continuada, reciclagem profissional, 
cooperação e assessoramento técnico. 
 
PRAZO: 24(vinte e quatro) meses, a partir de sua assinatura. 
 
 DATA: 28 de março de 2005. 
 
RESOLUÇÕES: “Ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES – Reitor da Universidade Federal Fluminense  
e FREDERICO STEINER COSTA – Sócio Diretor da Progressiva Soluções Integradas em Negócios de 
Consultoria LTDA. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 045               12/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º  33.754 de    11  de abril  de 2005 
 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional a 
Docentes. 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos do 
artigo 16 do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87 e da Resolução do CEP n.º 12/02, 
observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 33.754 , de   11   de     abril      de 2005. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 311448 23069.020488/04-34 
Paulo Ivan de Oliveira Teixeira 

Ass.2 Ass.3 26.02.2004 

02 311378 23069.020490/04-11 
Sonia Maria Ribeiro Valle Acioli 

Ass.2 Ass.3 15.02.2004 

03 310660 23069.020489/04-89 
Jurema Schwind Pedroso Stussi 

Ass.3 Ass.4 06.04.2004 

04 2000346 23069.042852/04-17 
Claudia Elizabeth A. Baeta Neves 

Adj.1 Adj.2 13.12.2004 

05 983469 23069.042904/04-55 
Georgina Silva dos Santos 

Adj.1 Adj.2 21.12.2004 

06 1352827 23069.010905/04-31 
José Adilson de Castro 

Adj.1 Adj.2 17.06.2004 

07 1046752 23069.030098/05-53 
Ronaldo Barcellos de Santana 

Adj.1 Adj.2 19.01.2005 

08 310714 23069.030007/05-80 
Ana Maria Barros Soares 

Adj.1 Adj.2 12.01.2005 

09 6310995 23069.042332/04-12 
Aída Maria Bastos N. Marques 

Adj.1 Adj.2 20.10.2004 

10 1224845 23069.040228/04-85 
Andrea França Martins 

Adj.1 Adj.2 19.06.2004 

 
 
 
 
 

     



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 045               12/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
      
1 1080911 23069.011224/04-90 

Walber Paschoal da Silva 
Adj.2 Adj.3 08.12.2004 

12 6303108 23069.020904/04-02 
Luiz Pedro Antunes 

Adj.2 Adj.3 31.08.2003 

13 307773 23069.031120/04-00 
Isabel Cristina Matuck 

Adj.2 Adj.3 03.09.2004 

14 1261326 23069.042205/04-13 
Nivaldo Nunes de Medeiros Junior 

Adj.3 Adj.4 30.09.2004 

15 400539 23069.042903/04-19 
Maria Regina Celestino de Almeida 

Adj.3 Adj.4 21.12.2004 

16 311345 23069.042911/04-57 
Paulo Knauss de Mendonça 

Adj.3 Adj.4 22.12.2004 

17 306663 23069.011537/04-48 
Jorge Crichyno Pinto 

Adj.3 Adj.4 01.01.2005 

18 311326 23069.011418/04-95 
Antonio Lopes Gama 

Adj.3 Adj.4 08.10.2004 

19 305402 23069.011094/04-95 
Sérgio Sodré da Silva 

Adj.3 Adj.4 11.08.2004 

20 310624 23069.011462/04-03 
Werther Holzer 

Adj.3 Adj.4 27.11.2004 

21 306483 23069.031309/04-94 
Fernando César R. de Bragança 

Adj.3 Adj.4 22.10.2004 

22 1081218 23069.040494/05-99 
Patrícia Burth 

Adj.3 Adj.4 14.03.2005 

23 1045999 23069.042365/04-54 
Isabel Lugão Rios 

Adj.3 Adj.4 22.10.2004 

24 2116663 23069.040496/04-05 
Cláudio Arlindo Pessanha 

Aux.4 Ass. 1 04.03.2004 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.  33.754, de  11  de      abril     de 2005. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 312337 23069.020248/05-11 
Célia Regina Pereira 

D. 4 Especialização 14.03.2005 

02 1212929 23069.020026/05-06 
Joel de Araujo 

E. 1 Doutorado 07.01.2005 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 045               12/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 
 
Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº 08  de 07 de abril de 2005 
                 
O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, considerando a Instrução de Serviço SRH nº 001 de 14/03/2005, 
 

RESOLVE: 
 

1-Designar os docentes ANA LUCIA MARQUES VENTURA, matrícula SIAPE nº 0303039, como 
Representante do Instituto de Biologia;  PAULO ROBERTO TRALES, matrícula SIAPE nº 0305903, como 
Representante do Instituto de Matemática; ROBERTO CARLOS ALVIM CID, matrícula SIAPE nº 0303590, 
como Representante do Instituto de Química, para integrarem a Comissão Setorial de Seleção para Contratação 
de Pessoa Física, em caráter eventual e sem vínculo empregatício. 
                          
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do Centro de Estudos Gerais 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 045               12/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
 
 

PORTARIA  CEP  Nº 01  de   04   de  abril   de 2005 
 

EMENTA:  Substitui, a pedido, membros na 
Comissão de Alocação de Vagas Docentes – 
CAVD.   

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, previstas no item IV, do artigo 
5º, do Regimento Interno; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de alteração de membros na Comissão de Alocação de Vagas Docentes 
(CAVD),  designada pela Portaria CEP nº 01/2004, de 13 de janeiro de 2004,  

 
RESOLVE: 
 

1-Substituir, a pedido, os seguintes membros na Comissão de Alocação de Vagas Docentes (CAVD), 
conforme abaixo discriminado: 
 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS (CCM): 
 
- Prof. MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS, (titular), da classe de Assistente, lotado no 
Departamento Materno Infantil, da Faculdade de Medicina, matrícula SIAPE nº 1295076-8, em substituição 
ao Professor ARMANDO CYPRIANO PIRES, matrícula SIAPE nº 03111309; 
 
- Profª. MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, (suplente), da classe de Assistente, lotada na 
Secretaria Geral do Curso de Pós-Graduação do CCM, matrícula SIAPE nº 0398554-6; em substituição à 
Prof. MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON, matrícula SIAPE nº 03111325; 
 
CENTRO DE ESTUDOS GERAIS (CEG): 
 
- Prof. JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, (titular), da classe de Professor Adjunto, 
lotado no Departamento Química Geral Inorgânica do Instituto de Química, matrícula SIAPE nº 0311512-8; 
em substituição ao Prof. PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, matrícula SIAPE nº 03044342; 
 
- Prof. PAULO KNAUSS DE MENDONÇA, da classe de Adjunto, lotado na Coordenação do Curso de 
Graduação em História, do Instituto de Ciências Humanas (ICHF), matrícula SIAPE nº 03113450; em 
substituição ao Prof. GUILHERME PAULO CASTAGNOLI PEREIRA DAS NEVES, (suplente), da classe 
de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0307264-8; 
 
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS (CES): 
 
- Prof. ALBERTO DI SABBATO, (suplente), da classe de Professor Adjunto, lotado na Faculdade de 
Economia, matrícula SIAPE nº 0306376-2; 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 045               12/04/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

Continuação da Portaria  CEP nº   01   de   04   de abril  de 2005.      
 
CENTRO TECNOLÓGICO (CTC): 
 
- Prof. JOSÉ PERECMANIS, (titular), da classe de Professor Adjunto, lotado no Departamento de 
Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia, matrícula SIAPE nº 0304195-5; em substituição à Professora 
NADJA VALERIA VASCONCELLOS DE ÁVILA, matrícula SIAPE nº 20514777; 
 
COORDENAÇÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD): 
 
- Prof. LUIZ FLÁVIO MAIA MACHADO, (titular), da classe de Professor Adjunto, lotado no 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia, matrícula SIAPE nº 0304452; 
em substituição à Profª. MÉRI DOMINGOS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 03044521;  
 
- Profª. MARLI RODRIGUES TAVARES, (suplente), da classe de Professor Assistente, lotada no 
Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, da Escola de Enfermagem, matrícula 
SIAPE nº 0312313-7; em substituição à Profª MARIA DA GRAÇA ANTUNES CERQUEIRA  SABACK 
SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 03038504.  
 
2- Os demais itens da Portaria CEP nº 01/2004, de 13/01/2004 permanecem inalterados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente do Conselho de Ensino e Pesquisa 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


